
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 益阳市赫山区欧江岔镇牌口卫生院建设项目

建设单位（盖章）： 益阳市赫山区欧江岔镇牌口卫生院

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 益阳市赫山区欧江岔镇牌口卫生院建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 刘海 联系方式 13875312099

建设地点 益阳市赫山区欧江岔镇流水口村 49号

地理坐标 （112°41'22.846"E，28°33'43.934"N）

国民经济

行业类别
Q8423乡镇卫生院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 108医院；专科疾
[...]

G3浑浊空气及药剂挥发废气

由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病毒，会使院内的空气

被污染，对病人及医护人员存在较大的染病风险。因此消毒工作非常重要，本项

目常规消毒措施采用醋酸、优氨净、复方来苏水等，能大大降低空气中的含菌量，

同时加强机械通风。

G4煎药异味

卫生院设置有煎药房，中药在熬制过程中会产生水蒸气及少量的中药挥发产

生的异味，此部分异味产生量较小，通过使用自动煎药机，认真执行煎药操作规

程，按照标准化操作程序使用煎药设备；每煎完一剂药后，及时彻底清洗煎药机

及煎药容器；加强煎药房通风。通过采取以上措施，可有效减小煎药异味的影响，

对环境影响较小。

表 4-1 废气污染物信息表

序

号

产污

环节

名称

污染物

种类

污染物 排放

方式

污染治理设施名

称

污染物排

放浓度(速
率)

污染物排

放量

排放

标准产生量 浓度

1 污

水

处

理

NH3
4.3834
kg/a /

无

组

织

采用地埋式或

布置于单独专

用房间内，定

期喷洒化学除

臭剂

0.500
g/h

4.3834
kg/a

1.0
mg/m3

2 H2S 0.170
kg/a

无

组

织

0.019
g/h

0.170
kg/a

0.03
mg/m3



33

3 食

堂

食堂油

烟
8.2125
kg/a

4.6875
mg/m3

有

组

织

油烟净化装置
2.46375
kg/a

1.41
mg/m3

2.0
mg/m3

4

医

疗

活

动

细菌、

病菌、

药剂废

气

/ /
无

组

织

加强通风 / / /

5 煎

药

煎药异

味
/ /

无

组

织

及时清洗，加

强通风
/ / /

表 4-2 大气污染治理设施信息表

序

号
污染治理设施名称 治理工艺 处理能力 收集效率

治理工艺

去除率

是否可

行技术

1 油烟净化装置 机械分离法 800m3/h ≥95 ≥70 是

废气治理设施可行性分析：

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（2021版），废气污染治理设

施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确规定为

可行技术的，应简要分析其可行性。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ1105-2020）附录 A表 A.1。本项目污水处理站废气均为无组织排放，

采取的措施

表 4-3 大气污染治理设施信息表

污染物产

生设施
污染物种类

排放

形式
可行技术

污水处理

站

氨、硫化氢、臭气浓

度、甲烷、氯气

无组

织
产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂；

氨、硫化氢、臭气浓

度

有组

织

集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活性炭

吸 附、生物除臭等）后经排气筒排放。

本项目污水处理站废气均为无组织排放，污水处理站恶臭通过采用院内污水

处理装置，采取盖板封闭措施，同时定期喷洒除臭剂等措施，减小恶臭气体对周

边环境的影响。属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

中的可行技术。根据表 2-6 无组织废气检测结果，项目无组织废气满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染物最高允许

浓度。则污水处理站恶臭治理措施是可行的。且根据表 2-7 有组织油烟废气检测

结果，项目油烟废气满足《饮食业油烟排放标准》（GB 18483-2001）表 2饮食业



34

单位的油烟最高允许排放浓度。

表 4-4 大气排放口基本情况

序

号

排放口

编号
排放口名称 污染物种类

排放口地理坐标 排气筒

高度

排气筒出

口内径

排气

温度经度 纬度

1 DA001 食堂油烟废

气排放口
油烟 112.412231 28.334360 约

15m 0.2m 30℃

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为实行登

记管理的排污单位，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，

按下表的内容定期进行环境监测。

表 4-5 自行监测信息表

序

号

排放口(监测

点位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 DA001 食堂油烟废气排放口 油烟 1次/年 否

2 / 污水处理站周界
NH3、H2S、臭气浓

度、氯气、甲烷
1次/季度 否

根据本项目上述废气污染物产生及排放情况、大气污染治理情况等内容，本

项目运营期废气主要是污水处理工序产生的 G1 污水处理站废气/食堂产生的 G2

食堂油烟和病人医院治疗产生的 G3浑浊空气及药剂挥发废气。其中 G1污水处理

站废气主要为恶臭，本项目污水处理站的规模较小，污水处理站设计为地埋式，

污水处理设施设置在地下，同时建设单位拟在污水处理站周边加强绿化，种植花

草、树木等，确保污水站周边污染物达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度的要求。G2食堂

油烟废气通过安装高效油烟净化装置对油烟进行净化处理，处理效率不小于 70%，处

理后的油烟废气通过排气筒高于屋顶排放，不侧排，经上述措施处理后，油烟废气排

放浓度约为 1.41mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中规

定的最高允许浓度 2.0mg/m3的排放标准要求，对周围大气环境影响较小。

2 废水

2.1 废水排放源强

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目运营期废水主要是门诊



35

病人废水、住院病人及陪护人废水、医护人员废水、煎药废水及煎药机清洗废水、

食堂废水产生的W1综合废水。

W1综合废水

院区废水产生量约 21.5145m3/d（7852.7925m3/a），主要污染因子包括：SS、

粪大肠菌群、色度、COD、BOD5等。参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029

—2013）中医院污水水质平均浓度，其中 COD 浓度为 400mg/L、BOD5浓度为

200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L、SS浓度为 200mg/L、粪大肠菌群浓度为 9000MPN/L。

则本项目医疗废水中污染物产生量为 COD3.141t/a、BOD51.571t/a、氨氮 0.275t/a、

SS1.571 t/a、粪大肠菌群 7.068×107个。

其中医院设置有检验科，检验科开展一般常规性检验，检验废液中不含铬、

氰化物，主要是酸性废液。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），

特殊性质污水应单独收集，经预处理后（在检验室设置专用收集桶收集后使用纯

碱溶液作为中和剂，将其投入酸性废水中混合搅拌，控制 pH值在 6~9范围内，然

后与医院其他污水合并处理。

特殊检验废水来源、处置和排放情况具体见表 4-6。

表 4-6 项目检验废水来源、处置和排放情况

废水

种类
来源

水质

特征

废水产生

量

收集

方式

处置

方法

处置

措施

处理规

模

排放

流向

排放流

向

酸碱

废水

检验

科
pH 0.0045m3/d 桶收

集

中和

法

中和

池
0.05m3 6~9 污水处

理设施

表 4-7 废水污染物信息表

指标 SS COD BOD5 氨氮
粪大肠菌群（个

/L）
动植物

油

废水产生情况

综合废水

污水量 7852.7925m3/a

产生浓度

（mg/L） 200 400 200 35 9000MPN/L 50

产生量（t/a） 1.571 3.141 1.571 0.275 7.068×107 0.393

废水进入污水处理站处

理后排放情况

排放浓度

（mg/L） 20 60 20 15 500 5

排放量（t/a） 0.157 0.471 0.157 0.118 3.926×106 0.039

排放标准 20 60 20 15 500 5



36

（mg/L）

项目已建一座处理规模 40t/d的地埋式污水处理系统，工艺采用“化粪池+调

节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+接触消毒池”的处理工艺。根据表 2-7废水检测结

果，项目外排废水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2排放

标准，说明项目现有废水处理方式是可行的。项目在运营期必须确保水污染处理

设施的正常运行。生活污水经隔油池预处理后与医疗废水一起经医院污水处理站

进行处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2中排放标准，

后外排项目东侧农灌渠。

院内污水处理站可行性分析：

本项目属于乡镇卫生院，不设置传染科，自 2019新型冠状病毒出现以来，增

设了发热门诊用来进行新型冠状病毒核酸检测。故本项目属于非传染病医院。院

区综合废水产生量约 21.5145m3/d，项目已建一座处理规模 40t/d的地埋式污水处

理系统，污水处理站规模满足院区使用。项目出水排入东侧农灌渠。

出水直接或间接排入地表水体、海域、或出水回用的非传染病医院污水，一

般采用二级处理+（深化处理）+消毒工艺。《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）6.2 处理工艺流程中图 2 非传染病医院污水处理工艺流程。

图 4-1 非传染病医院污水处理工艺流程

项目污水处理工艺可行性分析见下表：



37

表 4-8 项目污水处理工艺可行性分析表

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）
本项目实际情况

是

否

可

行

污水

类别
污染物种类

排放

去向
可行技术

医疗

污水

粪大肠菌群数、肠

道致病菌、肠道病

毒、化学需氧量、

氨氮、pH值、悬

浮物、五日生化需

氧量、动植物油、

石油类、阴离子表

面活性剂、挥发

酚、色度、总氰化

物、总余氯

排入

城镇

污水

处理

厂

二级处理+（深化处理）+
消毒工艺。生化处理宜采

用活性污泥法、生物膜法

处理工艺。消毒工艺：加

氯消毒，臭氧法消毒，次

氯酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。

本项目医疗废水经化

粪池+调节池+厌氧

池+好氧池+沉淀池+
活性氧消毒法消毒处

理后排入东侧农灌

渠，项目厌氧池兼具

初沉功能。

可

行

特殊

医疗

污水

酸性污水、含氰污

水、含汞污水、含

铬污水、洗印污

水、放射性污水

进入

院区

综合

污水

处理

站

中和法（酸性、碱性）、吸

附法、溶剂萃取法、氧化

分解法、分离法、Na2S沉

淀法、FeSO4-石灰法、次

氯酸盐氧化法等

本项目特殊医疗污水

主要为酸性废水，无

其他特殊医疗污水，

酸性废水采用纯碱溶

液中和处理后进入院

内污水处理站处理

可

行

表 4-9 水污染治理设施信息表

序

号

污染治理

设施名称
治理工艺 处理能力 治理效率

是否可

行技术

1 综合废水

处理设施

化粪池+调节池+厌氧池+好氧池+
沉淀池+接触消毒池

≥40m3/d 55%~95% 是

2 生活污水

处理设施
隔油池 ≥2.0m3/d 20%~70% 是

表 4-10 水排放口基本情况

序

号

排放口编

号

排放口名

称
排口类型

排放口地理坐标 排放

方式

排放

规律

受纳污水处理

厂/水体名称经度 纬度

1 DW001
综合废

水排放

口

废水 112.412242 28.334289 间接

排放
间歇 农灌渠

综上所述，本项目污水处理站的规模、消毒工艺、处理工艺是可行的。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为实行登

记管理的排污单位，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，

按表 6-24的内容定期进行环境监测。



38

表 4-11 自行监测信息表

序

号

排放口(监测点

位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 DW001 综合废水排放口

pH值 每12小时一次

否

CODcr、SS 每周一次

粪大肠菌群数 每月一次

BOD5、石油类、挥发

酚、动植物油
每季度一次

2 / 接触池出口 总余氯 12小时一次

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，本项

目运营期废水主要是门诊病人废水、住院病人及陪护人废水、医护人员废水、煎

药废水及煎药机清洗废水、食堂废水产生的 W1综合废水。项目在运营期必须确

保水污染处理设施的正常运行。生活污水经隔油池预处理后与医疗废水一起经医

院污水处理站进行处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2

中排放标准，后外排项目东侧农灌渠。不会对受纳水体产生明显冲击。

3 噪声

3.1 噪声源强及降噪措施

本项目的噪声源主要是自于水处理设备噪声主要噪声源强如表 4-10所示。

表 4-12 主要设备噪声源强一览表

序号 噪声源 位置
产生强度
dB(A) 降噪措施 持续时间

1 污水泵

污水处理站

85
减震、隔声、消

声、吸声、距离

衰减等

昼间夜间

2 污泥泵 75 昼间夜间

3 风机 80 昼间夜间

3.2 噪声污染防治措施及达标分析

本项目运营期间水处理设备设置在单独房间内，房间采用隔声门窗。根据湖

南中昊检测有限公司于 2022年 5月 12日～2022年 5月 13日对项目项目厂界四周、

院界东南侧 2m处居民点、院界西南侧 3m处居民点进行声环境质量监测。监测结

果详见表 2-9。

监测结果表明，经隔声降噪措施、围墙隔声、绿化吸声和距离衰减后，项目

南面昼间最大噪声值为 63dB（A），夜间最大噪声值为 52dB（A），满足《工业企



39

业厂界环境噪声排放标准》(GB22337-2008)中 4 类区标准限值，项目东、北、西

面昼间最大噪声值为 57dB（A），夜间最大噪声值为 48dB（A）满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中 2类区标准限值，敏感点噪声昼间最大

噪声值为 57dB（A），夜间最大噪声值为 49dB（A），满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 2类标准。对周围环境和医院内环境影响均不大。

3.3 监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为实行登

记管理的排污单位，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，

按下表的内容定期进行环境监测。

表 4-13 监测项目及计划

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1 厂界四周 Leq[dB(A)] 1次/季度

4 固体废物

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目运营期固体废物主要是

医疗活动产生的 S1医疗废物、输液活动结束产生的 S2废弃一次性输液瓶（袋）、

污水处理装置产生的 S3污泥（含栅渣）、人员办公生活产生的 S4生活垃圾。

S1医疗废物

根据建设单位提供资料，医院医疗废物产生量约为 0.25t/月，3.0t/a。根据现场

勘察情况，医院各科室对本科室及服务区域内产生的医疗废物，由专人分类收集

打包，用转运车集中送至暂存间。医院现有医疗废物采用专用的医疗废物收集箱

对感染性废物、损伤性废物、病理性废物、化学性废物、药物性废物等分类收集，

益阳市特许医疗废物集中处理有限公司每天对暂存的医疗废物进行转运，集中处

理。医疗废物在院内收集暂存于院内医疗废物暂存间内，暂存间设置在项目位于

门诊楼负一层东北角，最后交益阳市特许医疗废物集中处理有限公司定期清运。

S2废弃未沾染一次性输液瓶（袋）

根据建设单位提供资料，院区未被污染的输液瓶的产生量约为 1.0t/a，一次性



40

输液瓶（袋）集中收集交湖南久和环保科技公司定期清运。

S3污水处理站污泥（含栅渣）

医疗废水污泥包括医疗机构污水处理过程中产生的化粪池污泥、栅渣、沉淀

污泥等，属于危险固废。根据国内污水厂污泥产量统计：产泥率为 1.04~1.64t/万

m3污水，本项目取 1.34t/万 m3污水，则由本项目医疗废水产生量为 7852.7925m3/a，

可知污水处理站污泥产生量为 1.052t/a。经灭菌消毒达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 4中医疗机构污泥控制标准后，随医疗废物一并委托益

阳市特许医疗废物集中处理有限公司定期清运。

S4生活垃圾

本项目医护人员 32 人，病床 60 张，陪护家属按每床 1人计，因此项目区总

人数按 152人计算，生活垃圾平均产生量按 0.25kg/人•d计，则本项目生活垃圾产

生量为 38kg/d，约 13.87t/a。生活垃圾集中收集后由环卫部门收集，送益阳市垃圾

焚烧发电厂进行处理。

表 4-14 固体废物信息表 单位：t/a

序

号

产污环

节名称

固体废

物名称
属性

物理性

状
产生量 贮存方式 利用处置方式

利用

量
处置量

1 医疗活

动

S1医疗

废物
危废
HW01 固态 3.0t/a 医废暂存

间暂存

益阳市特许医疗